
Nº. 462/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Valcleia Ferreira Benassi                                                                                                              Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretária Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................015/2019 
Água Clara Previdência 
Portaria Nº..........................................................021/2019 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
DECRETO Nº 015  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 
Suplementares conforme inciso III, § 1º 
Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26 
de Novembro de 2018, na Prefeitura Municipal de Água 
Clara, no valor de R$ 77.819,40 (setenta e sete mil, oitocentos 
e dezenove reais e quarenta centavos), no Fundo Municipal de 
Saúde, no valor de R$ 186.555,02 (cento e oitenta e seis mil, 
quinhentos e cinqüenta e cinco reais e dois centavos), no 
Fundo Municipal de Assistência Social, no valor de R$ 
23.140,99 (vinte e três mil, cento e quarenta reais e noventa 
e nove centavos), suplementar na Seguinte dotação: 
Prefeitura Municipal de Água Clara 
Código Red 0078. 
01.005.12.365.0026.2020.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 

Consumo 
Fonte 101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação                           21.749,89 
Código Red 0102. 
01.006.04.122.0039.2047.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 170071 - Recursos Hídricos   33.803,16 
Código Red 0104. 
01.006.04.122.0039.2047.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte 117000 - Contribuição para Custeio dos Serviços de 
Iluminação Pública - COSIP                4.057,90 
Código Red 0175. 
01.017.04.122.0039.2046.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 100000 - Recursos Ordinários    3.828,47 
Código Red 0193. 
01.018.27.122.0039.2045.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 100000 - Recursos Ordinários  14.379,98 
Fundo Municipal de Saúde  
Código Red 0275. 
03.011.10.304.0003.2011.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo  
Fonte 114012 - Componente de Vigilância em Saúde 
155.197,69 
Código Red 0244. 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde               31.357,33 
Fundo Municipal de Assistência Social  
Código Red 0448. 
04.012.08.244.0002.2072.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo  



Nº. 462/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Fonte 129000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social - FNAS                            6.839,63 
Código Red 0290. 
04.012.08.241.0002.2002.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo  
Fonte 129000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social - FNAS                            6.839,63 
Código Red 0425. 
04.012.08.243.0002.2070.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo  
Fonte 129000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social - FNAS                            7.622,10 
Código Red 0420. 
04.012.08.243.0002.2068.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo  
Fonte 129000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social - FNAS                            1.839,63 
TOTAL              287.515,41 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1071 de 26 de Novembro de 2018, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Prefeitura Municipal de Água Clara 
Código Red 0076. 
01.005.12.365.0026.2020.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte 101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação                           21.749,89 
Código Red 0103. 
01.006.04.122.0039.2047.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte 100000 - Recursos Ordinários  33.803,16 
Código Red 0104. 
01.006.04.122.0039.2047.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte 100000 - Recursos Ordinários    4.057,90 
Código Red 0174. 
01.017.04.122.0039.2046.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 
Fonte 100000 - Recursos Ordinários    3.828,47 
Código Red 0485. 
01.018.27.122.0039.2045.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 
e Material Permanente 
Fonte 100000 - Recursos Ordinários  14.379,98 
Fundo Municipal de Saúde  
Código Red 0269. 
03.011.10.303.0003.2010.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 131503 - Recursos provenientes do FIS        155.197,69 
Código Red 0248. 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte 102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde               31.357,33 
Fundo Municipal de Assistência Social  
Código Red 0449. 
04.012.08.244.0002.2072.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte 100000 - Recursos Ordinários    6.839,63 

Código Red 0291. 
04.012.08.241.0002.2002.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte 100000 - Recursos Ordinários    6.839,63 
Código Red 0428. 
04.012.08.243.0002.2070.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte 100000 - Recursos Ordinários    7.622,10 
Código Red 0421. 
04.012.08.243.0002.2068.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte 100000 - Recursos Ordinários    1.839,63 
TOTAL              287.515,41 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 16 de Janeiro 
de 2019. 

Água Clara – MS, 07 de Fevereiro de 2019. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 
 

 
PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  2211,,  DDEE  3311  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001199..  

“Dispõe sobre a concessão do benefício 

previdenciário de Aposentadoria por Tempo 

de Contribuição e Idade à servidora pública 

municipal DONISIA DONIZETI DE 

QUEIROZ.” 

  A Diretora-Presidente do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, MARIA APARECIDA ELIAS DA 

SILVA, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no 
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, §5º, da Constituição 
Federal e redação dada pelo art. 6º, da Emenda Constitucional 
nº 41/2003, combinado com o Art. 13, inciso III, alínea “a”, § 
3º da Lei Municipal nº 723/2009, que rege a previdência 
municipal, 
  R E S O L V E : 
  Artigo 1º - CONCEDER o benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E 

IDADE, a servidora pública municipal DONISIA DONIZETI DE 

QUEIROZ, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professor Nível III – Classe E, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, com proventos integrais, conforme Processo 
Administrativo 2019.04.45711P. 
  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Água Clara/MS, 31 de janeiro de 2019. 
MARIA APARECIDA ELIAS DE SOUZA 

DIRETORA-PRESIDENTE 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA  

 


		2019-02-11T16:08:05-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




